
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
 
 
 

Napoli, 
Prot. n. 2018/………/DRCAM 

Oggetto:Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
in favore della Direzione Regionale Campania dell’Agenzia del Demanio. 

 Convenzione “Buoni Pasto elettronici (Edizione 1) – Lotto 5 Campania – 
Molise” – Esito procedura di interpello. 

 CIG Convenzione Lotto 5: 6513880FCF - CIG derivato: 74047164F2. 
 Determina a contrarre. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 13.12.2016, approvato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 01.02.2017, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia; 

VISTE le Determinazioni nn. 76 e 77 del 23.02.2017, relative alle competenze ed 
ai poteri dei Responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

VISTO l’atto prot. 2018/2990/DRCAM del 22.02.2018, con il quale si è 
provveduto alla nomina ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, del dott. Cristian TORRETTA, 
quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) per la fornitura del servizio 
di buoni pasto elettronici della Direzione Regionale Campania, mediante adesione alla 
Convenzione “Buoni Pasto elettronici (Edizione 1) – Lotto 5 Campania – Molise”; 

TENUTO CONTO che il RUP ha evidenziato che: 
in data 01.03.2018, con atto n. 2018/3342/DRCAM, si era determinato di aderire 

a detta Convenzione stipulata ex art. 26 della legge n. 488/1996 da CONSIP Spa - in 
seguito a procedura di gara avviata in vigenza del D.Lgs n. 163/2006 - con la società “Qui! 
Group Spa”, attiva dal 09.11.2017, per una durata di 24 mesi, con eventuale proroga fino 
ad un massimo di ulteriori 12 mesi, con uno sconto pari al 20,97% rispetto al valore 
nominale del buono pasto di € 7,00, per un costo finale di € 5,53, esclusa IVA 4% 
cadauno, e fatturazione alla consegna; 

in data 14.03.2018, con Ordine diretto di acquisto n. 4204051 la Direzione 
Regionale provvedeva all’adesione per un periodo di 36 mesi, per n. 37.800 buoni pasto 
elettronici, per l’importo di € 209.034,00, oltre € 8.361,36 a titolo di IVA, per un totale di € 
217.395,36, per n. 61 soggetti utilizzatori dei buoni pasto. Veniva prevista l’applicazione 
della previsione di cui all’art. 9, comma 7, delle Condizioni Generali, ovverosia, 
applicazione su ogni singola fattura di 0,5% dell’importo della stessa; 

in data 30.07.2018 l’Agenzia, considerate le molteplici segnalazioni pervenute 
circa disservizi dovuti alla mancata spendibilità dei buoni emessi dal Fornitore, inoltrava il 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0020051.30-11-2018.U



  31/10/2013 

2 
 

“Modulo di reclamo relativo alle prestazioni erogate dal fornitore di Buoni Pasto elettronici”, 
di cui all’allegato 3 del Capitolato, risolvendo il contratto con “Qui! Group Spa”; 

con sentenza n. 23/2018 depositata il 07.09.2018, il Tribunale di Genova 
dichiarava il fallimento della società “Qui! Group Spa”; 

in data 13.09.2018 veniva pubblicato sul sito istituzionale di CONSIP Spa il 
messaggio recante l’avvenuta risoluzione da parte della citata Convenzione, per reiterato, 
grave e rilevante inadempimento delle obbligazioni contrattuali, nonché una “Nota 
operativa Gestione del Contratto”, recante le possibili azioni da attivare a cura delle 
Amministrazioni; 

in data 10.10.2018 veniva pubblicato sul sito istituzionale di CONSIP Spa il 
messaggio recante il nominativo del nuovo aggiudicatario del Lotto 5, in seguito alla 
procedura straordinaria di interpello (“scorrimento della graduatoria di aggiudicazione per 
l’individuazione del nuovo fornitore”), ovverossia “Repas Lunch Coupon Srl”, sul quale 
ricadeva “l’obbligo di portare a compimento, a richiesta delle Amministrazioni interessate, 
gli ordinativi già accettati da “Qui! Group Spa”, i cui importi, alla data del 12.09.2018, non 
risultano ancora esauriti, e la cui durata non risulti scaduta”; Inoltre, nella medesima 
comunicazione, si precisava che “relativamente ai buoni pasto residui le Amministrazioni 
interessate potevano emettere nell’ambito della Convenzione BPE, ex interpello, un nuovo 
ordine (Ordine BP residui) con Repas Lunch Coupon Srl per un importo che non superi il 
predetto importo residuo”; 

in data 17.10.2018 l’Agenzia, nel far seguito anche alla risoluzione disposta da 
CONSIP, chiedeva alla società fallita l’immediato rimborso dell’importo già versato in Suo 
favore senza esecuzione della controprestazione di competenza, chiedendo l’emissione di 
note di credito delle fatture di Aprile, Maggio e Giugno anno 2018; 

in data 07.11.2018 veniva pubblicato sul sito istituzionale di CONSIP Spa una 
Nota Operativa recante le modalità da seguire per l’adesione alla “Convenzione per il 
completamento, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 163/2006, della fornitura di Buoni Pasto 
Elettronici - Ed. 1 Lotti 5 e 7”. In particolare, veniva stabilito che la Convenzione per il lotto 
5: 1. è accessibile esclusivamente: a) alle Amministrazioni che alla data del 12.09.2018 
avevano nei confronti della “Qui!Group Spa” un Ordine d’Acquisto attivo e con un importo 
residuo; b) alle Amministrazioni che avranno restituito all’originario aggiudicatario 
Qui!Group S.p.A. un quantitativo di buoni pasto “Qui! Ticket Electronic” in ragione della 
loro riscontrata inspendibilità; 2. ha un valore di € 51.508.891,94 ed è attiva fino al 
09.04.2020 (scadenza ultimo Ordinativo di Fornitura emesso nei confronti della “Qui! 
Group Spa”); 3. prevede la disponibilità di due tipologia di ordini: a) “Ordini BP residui”: 
possono emettere tale tipologia di ordine quelle Amministrazioni che alla data del 
12.09.2018 avevano nei confronti della “Qui!Group Spa” un Ordine d’Acquisto attivo (non 
ancora scaduto) e con un importo residuo. In tale fattispecie l’Amministrazione può 
emettere “Ordini BP residui” per un importo che non superi il predetto importo residuo; b) 
“Ordini BP resi”: possono emettere tale tipologia di ordine quelle Amministrazioni che 
avevano emesso un Ordine d’acquisto, a valere sul lotto 5 della Convenzione Buoni pasto 
elettronici ed. 1, e che nell’ambito di tale Ordine hanno provveduto a restituire un 
quantitativo di buoni pasto all’originario aggiudicatario, in ragione della loro riscontrata 
inspendibilità. In tale fattispecie l’Amministrazione può emettere “Ordini BP resi” per un 
importo che non superi l’importo dei buoni pasto restituiti al precedente aggiudicatario; 

la Convenzione stipulata tra CONSIP e “Repas Lunch Coupon Srl” prevede una 
durata dall’08.11.2018 fino al 09.04.2020, con possibilità di proroga fino ad un massimo di 
ulteriori 12 mesi, e stabilisce che il Fornitore è stato già sottoposto, con esito positivo, al 
controllo sul possesso del requisito di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa richiesti nel Bando di gara nel contesto dell’originaria procedura, ed ha 



  31/10/2013 

3 
 

presentato le cauzioni definitive a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali 
e del pagamento dei costi delle verifiche ispettive; 

in data 09.11.2018 veniva consegnato alla Curatela plico contenente n. 59 card 
elettroniche; 

TANTO PREMESSO, il RUP: 
ha proposto, in ragione dell’improcrastinabilità dell’esecuzione del servizio, un 

affidamento mediante adesione alla “Convenzione per il completamento, ai sensi dell’art. 
140 D.Lgs. 163/2006, della fornitura di Buoni Pasto Elettronici - Ed. 1 Lotti 5 e 7”, sino al 
15/03/2021 (data scadenza ordine QUI GROUP N°4204051), con richiesta 
all’aggiudicatario dei buoni pasti resi e residui; 

ha quantificato in n° 36653 i buoni pasto residui da richiedere alla Repas Lunch 
Coupon S.r.l; 

ha determinato dette quantità tenendo conto del fabbisogno calcolato sui 
dipendenti dell’Agenzia del Demanio, con diritto al buono pasto, ed in servizio presso la 
sede di Napoli; 

ha verificato la possibilità di ottenere le prestazioni tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA); 

TANTO PREMESSO, CONSIDERATO che, come da determina a contrarre 
sopracitata n. 2018/3342/DRCAM, è stata impegnata la somma di € 219.987,28, pari al 
quadro economico generale; 

CHE, il RUP ha verificato la possibilità di ottenere le prestazioni tramite la citata 
Convenzione, redigendo tutti i documenti necessari per la condivisione della strategia della 
procedura selettiva; 

CHE, la D.R. ha aderito il 14.03.2018 alla Convenzione, e che in esito alla 
procedura straordinaria di interpello ex art. 140 D.Lgs. n.163/2006, è stata individuata la 
soc. “Repas Lunch Coupon Srl”; 

CHE, la DR vanta Ordinativi di fornitura residui; 
CHE, il Fornitore ha dichiarato espressamente la volontà di accettare le 

medesime condizioni già proposte da “Qui! Group Spa” in sede di offerta, assumendosi 
esplicitamente l’impegno irrevocabile e incondizionato ad eseguire gli Ordinativi di 
Fornitura già emessi, fatta comunque salva la facoltà di sospensione dell’esecuzione nelle 
fattispecie di cui al successivo art. 9, alle condizioni offerte da “Qui! Group Spa” e nel 
rispetto delle condizioni, modalità e termini stabiliti nel presente atto e nelle Condizioni 
generali;  

CHE, l’art. 140 del D.Lgs n. 163/2006, stabilisce che “Le stazioni appaltanti, in 
caso di fallimento dell'appaltatore o di liquidazione coatta e concordato preventivo dello 
stesso o di risoluzione del contratto ai sensi degli articoli 135 e 136 …, potranno 
interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di 
gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per 
l'affidamento del completamento dei lavori. …. L'affidamento avviene alle medesime 
condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta”; 

VISTE le Linee Guida Selezione del Contraente – Versione 3, predisposte 
dall’Agenzia del Demanio, che disciplinano, attraverso Macroprocessi, le attività afferenti 
alla procedura da espletare secondo la normativa ed i regolamenti interni, nonché il criterio 
di aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione da richiedere ai fini dell’aggiudicazione; 

VISTO CHE l’importo complessivo della fornitura dei buoni pasto compreso nel 
presente appalto ammonta ad € 202.691,09, I.V.A. al 4% esclusa. L’importo è 
comprensivo del ribasso percentuale pari al 20,97% offerto dall’aggiudicatario in sede di 
gara; 



  31/10/2013 

4 
 

CHE, l’importo contrattuale è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CHE, l’affidamento al nuovo aggiudicatario avverrà alle medesime condizioni già 
proposte dall'originario aggiudicatario - “Qui! Group Spa” - in sede in offerta, e già oggetto 
della precedente determina a contrarre; 

CHE, risulta necessario ed urgente affidare il servizio di fornitura in favore dei 
dipendenti della Direzione Regionale; 

PRESO ATTO che i termini, le modalità e le condizioni del servizio, come 
stabilite nella convenzione pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it, sono accettabili e 
pienamente corrispondenti alle necessità, come sopra manifestate, di questa D.R.; 

CHE, si intende autorizzare l’avvio del processo di adesione alla convenzione 
sopra citata come previsto, in dettaglio, dalle Condizioni Generali ed, in riassunto, nella 
citata “Nota Operativa” alla Convenzione BPE, ex interpello; 

CHE, per Amministrazione Contraente si intende l’Amministrazione che utilizza la 
Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia, attraverso l’emissione di Ordini 
d’acquisto; 

CHE, la procedura prevede l’allegazione dell’Atto di personalizzazione del 
servizio BPE, dell’Ordine d’acquisto “Residuo” II parte – lotto 5, e dell’”Addendum 
all’Ordine diretto d’acquisto dei Buoni pasto”; 

CHE l’Amministrazione Contraente, e per essa l’Unità Ordinante, a seguito 
dell’emissione dell’ODA, stipulano un Contratto di fornitura. Il Fornitore si obbliga, nei limiti 
degli importi massimi indicati per ciascun Lotto e fino al raggiungimento dei medesimi 
(verificandone la disponibilità), ad accettare ODA, emessi nel periodo di efficacia della 
Convenzione ed aventi ad oggetto Buoni pasto di qualsiasi Valore nominale, per tutta la 
durata del singolo Contratto di fornitura;  

ACCERTATO CHE, la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 3901 – 
“Funzionamento Agenzia”, del budget anno 2018 dell’Agenzia del Demanio, è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

CHE, nella fase di adesione alle convenzioni attivate dalla CONSIP SpA per 
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, ha già 
provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della 
gara dalla stessa esperita, e che pertanto l’acquisizione del documento unico di regolarità 
contributiva nonché le altre attestazioni inerenti le verifiche di legge, non è necessaria; 

CHE, con riferimento al termine temporale di utilizzo e cioè alla scadenza per la 
spendibilità del Buono pasto da parte degli utenti, dovrà precisarsi che i Buoni pasto 
afferenti alle mensilità antecedenti al 31 agosto 2018 dovranno riportare, come termine di 
scadenza per la spendibilità, il 31 dicembre 2019, ovverossia, l’anno successivo a quello 
di emissione;  

CHE, dalla lettura dell’All. A - Capitolato Tecnico è prevista la possibilità per le 
Amministrazioni di esprimere le proprie preferenze relativamente agli esercizi che il 
Fornitore dovrà convenzionare, allegando all’Addendum il modulo All. 2 del Capitolato 
(“Modulo di richiesta di integrazione del numero di esercizi convenzionati”), nonché le 
proprie preferenze riguardo a riferimenti dell’esercizio desiderato o in termini di tipologia di 
esercizi (gastronomia, bar, tavola calda, ecc.), che tuttavia non saranno vincolanti per il 
Fornitore; 

CHE, non si agisce in conflitto di interessi; 
CHE, viene rispettata l’evidenza pubblica e gli oneri di pubblicazione imposti; 
CHE, in base all’art. 216, comma 10, del D.Lgs n. 50/2016, fino all’entrata in 

vigore del sistema di qualificazione previsto dall’art. 38, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante iscrizione nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 



  31/10/2013 

5 
 

CHE l’Agenzia è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 
VISTI gli atti predisposti per l’avvio della procedura selettiva; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI PROCEDERE ALL’ESPLETAMENTO DELL’ADESIONE alla “Convenzione 
per il completamento, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 163/2006, della fornitura di Buoni Pasto 
Elettronici - Ed. 1 Lotti 5 e 7”, stipulata da CONSIP Spa con l’O.E. “Repas Lunch Coupon 
Srl”, con sede legale in Chiusi (Siena) a delle Logge - Piazza XX Settembre, 5/7 – 53043, 
per la fornitura, dell’importo massimo stimato pari ad € 202.691,09, oltre IVA 4% come per 
legge, del servizio sostitutivo di mensa di buoni pasto elettronici, mediante invio sul portale 
MePa di una Richiesta di fornitura per il tramite di Ordine diretto di acquisto su piattaforma 
telematica, www.acquistinretepa.it, con durata sino al 15/03/2021 (data scadenza ordine 
QUI GROUP N°4204051) decorrenti dalla data di emissione del citato ODA; 

DI EMETTERE, alla soc. “Repas Lunch Coupon Srl” un unico ordine diretto di 
fornitura comprendente sia buoni pasto elettronici residui che resi; 

DI DARE ATTO che la relativa spesa per la fornitura dei buoni pasto per n. 36 
mesi era stata già impegnata a favore di qui “Qui! Group Spa” con determina n 2018/3342, 
e che pertanto è confermato il Quadro economico riferito alla determina menzionata; 

DI PROCEDERE ad assumere l’impegno di spesa nei confronti di “Repas Lunch 
Coupon Srl”, per la fornitura dei buoni pasto sul Capitolo 3901 - “Funzionamento Agenzia”; 

DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di 
previsione dell’Agenzia per gli anni 2019 e 2020; 

DI DISPORRE la pubblicazione in ottemperanza alla normativa vigente; 
DI STIPULARE il contratto di fornitura nelle forme stabilite dalle Condizioni 

Generali allegate alla Convenzione mediante gli ordini che verranno generati dal Sistema, 
e che dovranno essere sottoscritti a mezzo di Firma Digitale; 

DI DISPORRE che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di 
presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 

 Il Direttore Regionale 
Edoardo Maggini 

Gfrsgfsdgfèo8oikikssa 

Visto per  

MAGGINI EDOARDO
2018.11.30 14:59:15

CN=MAGGINI EDOARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

http://www.acquistinretepa.it/

